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Hyrje  

 Për të kuptuar se si njerëzit ndërveprojnë me kompjuterët, ne 

duhet të kuptojmë të dyja palët që marrin pjesë në ndërveprim. 

 Ky kapitull merr parasysh kompjuterin dhe pajisjet e lidhura 
input-output dhe merret me atë se si teknologjia ndikon në natyrën 
e ndërveprimit dhe stilin e ndërfaqes. 

 Kur ne të ndërveprojmë me kompjuterët, çfarë po provojmë të 
arrijmë?  

 Mendoni se çfarë ndodh kur të ndërveprojmë me njëri-tjetrin - ne 
kalojmë informacionin tek njerëzit tjerë, ose marrim informacione 
prej tyre.  

 Prandaj bashkëveprimi është një proces i transferimit të 
informacionit.  

 E njëjti parim vlenë edhe te kompjuteret apo pajisjet elektronike: 
bashkëveprim është një proces i transferimit të informacionit, nga 
përdoruesit në kompjuter dhe nga kompjuteri tek përdoruesit. 
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Një sistem tipik kompjuterik...  

 Konsideroni një sistem tipike kompjuterik siç është paraqitur 

në figurën 2.1.  

 

 

 

 

 

 Ka kompjuterin 'kutinë' në vetvete, një tastierë, një mous dhe 

një ekran me ngjyra.  

 Nëse tani shqyrtojmë interfejsin, mund të shohim se si 

karakteristikat e tij të ndryshme janë të lidhura me pajisjet e 

përdorura.  
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Një sistem tipik kompjuterik 

 Duhet te cekim se ka variante te ndryshme të pajisjeve 

themelore.  

 Disa nga këtë variant janë:  

 PC desktop,  

 kompjuterët laptop,  

 PDA (personal digital assistants), etj. 

 Pjesërisht diversiteti i pajisjeve pasqyron faktin se ka shumë 

lloje të ndryshme të të dhënave që hynë dhe merren nga një 

sistem, si dhe ka shumë lloje të ndryshme të përdoruesve, 

secili me kërkesa te veçanta. 
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Bashkëveprimi i pasuruar… 

 Sot kemi mjaftë aplikacione informuese të cilat mund te 

funksionojnë përmes qasjes në internet të cilat janë në kuadër 

të sistemeve të dedikuara, si:  

 frigorifer,  

 mikrovalë,  

 aspirator,  

 Lavatriqe, etj, ashtu që na ofrojnë një automatizim të  shitjes, 

dhe bashkëveprimit, duke ofruar shumë mundësi 

bashkpunimi, si, p.sh. dërgimi i email-it apo thjesht relizim 

të thirrjes, ashtu që të informoj për mirëmbajtje kur është e 

nevojshme.  
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Bashkëveprimi i pasuruar 

 Sot kemi mundësi që përmes telefonit dhe smart kartave, që te 

kontrollojmë sistemin e sigurisë, ashtu  që të monitorojmë 

shtëpitë nga distanca, kudo që ndodhën në botë. 

    Një sistem tipik është paraqitur në Figurën 
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Pajisjet për futjen e tekstit 

 Nëse: 

 shkruani një libër,  

 dëshironi të dërgoni një letër faliminderimi pas ditëlindjes 

tuaj, ose  

 thjesht të dërgoni një email tek një mik, futja e tekstit është 

një nga aktivitetet e juaja kryesore, kur përdorni 

kompjuterin. 

 Mjeti më i zakonshëm për futjen e tekstit është tastiera e 

thjeshtë, por ka disa varjante te tastierave që na 

mundësojnë një gjë te tillë, si:  

 tastiera në telefona mobil, 

 Tastiera për persona te verbër,  

 Tastiera speciale, etj.  
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Tastierat alfanumerike 

 Tastiera është ende një nga pajisjet më të zakonshme në 

përdorim sot për futjen e të dhënave.  

 Ajo është përdorur për futjen e të dhënave tekstuale dhe 

komandave.  

 Shumica dërrmuese e tastierave kanë një plan standard 

te renditjes së shkronjave, ku gjashtë shkronjat 

alfabetike te para në radhën lartë janë, QWERTY.  

 Jo te shpejta per shtypje, si për profesionist, ashtu edhe 

për amaterë (shpejtësia varet nga përsonat).  

 Kemi dy tastatura alternative: 

 Tastiera me 26 shkronja dhe  

 tastierat e ndieshme apo speciale. 4/6/2015 
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Tastiera QWERTY… 

 Në një tastier QWERTY numrat dhe shkronjat janë 

fikse (shih figurën 2.3), por karakteret jo-alfanumerike 

ndryshojnë midis tastierave.  

 Për shembull, ka një dallim në mes të tastierës britanike 

dhe amerikane (në veçanti, mbi 3 parametra, p.sh në 

tastierën britanike është shenja £, ndërsa në tastierën 

amerikane është shenja e dollarit $).  

 Paraqitja standarde, gjithashtu  

    është subjekt i ndryshimeve në  

     vendosjen e kllapave, dhe vijës  

     së pjerrët, etj.  
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Tastiera QWERTY… 

 Tastiera e një laptopi 
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Tastiera QWERTY 

 Tastet 

 Tastet janë me madhësi prej1/2 inch, 

 Ndarja e hapësirës ndërmjet tasteve është 1/4 inch,  

 Sipërfaqe te vogël konkave,  

 Për aktivizim nevojitet një forcë 40 -125 g,  

 Disa taste kanë dimensione më të mëdha (p.sh. ENTER, 
SHIFT, CTRL)  

 Disa taste kanë sinjalizim për të treguar se a janë të 
aktivizuar apo jo (p.sh. CAPS LOCK). 

 Kursorët për lëvizje majtazi, djathtazi, lartë, poshtë.  

 Janë edhe disa taste tjera në kuadër të tastierës të cilët 
shërbejnë për funksione te caktuara (p.sh. End, home, tab, 
etj)  
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Tastierat speciale 

 Ka një shumëllojshmëri te tastierave të formuara posaçërisht 

për të lehtësuar mundësit e shtypjes ose më mirë te themi për 

t’iu mundësuar një shtypje më të lehtë njerëzve që kanë aftësi të 

kufizuara.  

 Këto tastiera janë te dizajnuara në atë formë që mund te 

përdoren me vetëm një dorë ose pa duar.  
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Tastiera numerike… 
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 Tastiera alfanumerike (siç sugjeron emri) përfshijnë 

numrat, si dhe shkronjat.  

 Në tastieren QWERTY, numrat janë te vendosur në një 

linjë në krye të tastierës, por në shumicën e tastierave të 

mëdha ka edhe një pjesë të veçantë për numra për të 

mundësuar hyrjen më të shpejtë të numrave.  

 Tastiera numerike janë në përdorim mjaftë shumë, 

duke përfshirë këtu: 

 llogaritësit (kalkulatorët),  

 telefonat,  

 ATM, etj.  

 



Tastiera numerike… 
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 Shumë njerëz janë në dijeni se ka dy paraqitje të 

ndryshme sa i përket tastierave numerike:  

 te tastiera e kalkulatorit '123'  është i paraqitur në pjesën 

e poshtme dhe  

 te tastiera e telefonit '123' është e paraqitur në krye.  

 Në vijim janë paraqitur tastierat numerike të: 

 kalkulatorit,  

 ATM-it dhe  

 telefonit. 

 

                   

                             Kalkulatori                                 ATM 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tastiera numerike 
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 Tastiera për telefon. 



Disa lloje tjera te tastierave… 

 Tastierat dhe keypads për pajisje të vogla: 

 Tastierat pa tela 

 Tastierat Virtuale 

 Tastierat Cloth 

 Tastet e buta (Soft) 

 Lapsat dhe  

   touchscreens  
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Disa lloje tjera te tastierave 

 Tastierat Virtuale 

 Tastierat Cloth 

 

 

 

 

 

 

 Virtuale                                        E mbuluar 
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Njohja e te folurit... 
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 Njohja e të folurit është një pjesë mjaftë premtuese e hyrjes 

së tekstit, e cila me gjithë atë premtuese ka qenë për një 

numër vitesh, por deri me tani është përdorur vetëm në 

situata shumë të veçanta.  

 Zhvillimet e teknologjisë në vitet e fundit kanë krijuar një 

entuziazëm për të qenë në gjendje që të bisedojmë me 

makina. Ky entuziazëm rritet duke e pasur parasyesh se me 

këtë formë të ndërveprimit njerzit janë mjaftë shumë të 

trajnuar.  

 Nga testimet është konstatuar se njohja e te folurit ka një 

normë të suksesit mbi 97%, por pasi që kjo paraqet një 

germë gabim në përafërsisht çdo 30 germa.  



Njohja e te folurit... 

21 

 Vini re gjithashtu se kjo ecuri është marr si mostër  vetëm 

për një fjalor të kufizuar siç janë fjalët e komandave.  

 Duke u përpjekur për të zgjeruar një sisteme të tillë në 

nivelin e të kuptuarit të gjuhës natyrore, me paqartësinë e 

saj të natyrshme, jo saktësi dhe pushime, do te krijoj 

probleme shumë më të mëdha që nuk janë zgjidhur ende 

në mënyrë të kënaqshme.  

 Për më tepër, duke pasur parasysh se çdo person flet 

ndryshe, atëherë sistemi duhet të jenë në gjendje që të 

njohë çdo përson ose performanca e tij zvogëlohet.  



Njohja e te folurit 

 Një problem mjaftë aktiv është aftësitë e sistemit që të 

mund të dallojnë zhurmat e ndryshme në ambientin 

rrethues dhe emocionet e ndryshme që paraqiten gjatë te 

folurit e të cilat mund të shkaktojë probleme në procesin e 

njohjes.  

 Kjo na çon në një pyetje praktike që ka të bëjë me njohjen 

brenda një mjedis te zyrës: ku në këtë rast gjatë bisedës së 

te gjithë zyrtarëve mund te krijohet zhurmë dhe si rezultat 

do te shkaktohen gabime.  

 Një tjetër problem mjaftë i madh që duhet te merret 

parasyesh është qështja e konfidencialiteti i cili do te jetë 

mjaftë problem të ruhet.                                   
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Pointimi dhe vizatimi… 
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 Diçka shumë e rëndësishme për shumicën e 

sistemeve moderne informatike është aftësia e tyre 

që na ofrojnë për pontim në diçka të caktuar në 

ekranin e tyre dhe në këtë mënyrë të manipulojmë 

atë, ose të kryejmë ndonjë funksion të caktuar.  

 Ka pasur një histori të gjatë te pajisjet e tilla, 

veçanërisht tek kompjuterët, ku pozicionimi dhe 

vizatimi janë ndër aktivitetet kryesore.  



Pointimi dhe vizatimi 
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 Te shumë pajisje treguesi, gjithashtu mund të përdoret 

për vizatim të lirë, megjithëse aftësia e tërheqjes me një 

mousë është shumë e ndryshme nga ajo që mund te 

arrihet duke përdorur një laps. 

 Miu është ende më i zakonshëm për kompjuterët desktop, 

por po përballet me sfida si laptopet dhe pajisjet e shumta 

te dorës. 



Tableti grafik 

 Një tabletë grafik është një pajisje kompjuterike që i 

mundëson një përdoruesi që me anë të dorës ose stilolapsit të 

tërheqë: 

 imazhe,  

 animacione dhe  

 grafikqe, në mënyrë të  

   ngjashme me mënyrën se si  

   një person i "tërheqë" imazhe me një laps dhe letër.  

 Tabletat mund të përdoren gjithashtu për të kapur të dhëna ose 

përt të realizuar nënshkrime te ndryshme me anë të dorës.  

 Pajisja përbëhet nga një sipërfaqe të sheshtë mbi të cilat 

përdoruesi mund të "tërheqë" ose gjurmoj një imazh duke 

përdorur majën e një stilolapsi.  
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Miu… 
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 Miu operon në një mënyrë të rrafshë, duke lëvizur nëpër 

desktop, dhe është një pajisje hyrëse indirekt. 

 Lëvizje majtas-djathtas është plotësisht e drejtpërdrejt, ndërsa 

levizja lart-poshtë në ekran është arritur duke lëvizur miun 

përdoruesi.  

 Miu vendoset në tavolinë, dhe levizja e tij është e lehtë, por 

përdoruesit vuajnë pak nga lodhja e krahut. 

 Mauset e tillë jo rrallë janë më të deshiruar nga përdoruesit në 

krahasim me Touchpad. 

 Varët shumë nga praktika dhe njohuritë e përdoruesit.  



Miu… 
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 Miu është zhvilluar rreth vitit 1964 nga Douglas dhe një 

foto e miut të parë  është paraqitur në figurën 2.6.  

 Ky model përdorte dy rrota të cilat i mundësonin 

rrëshqitjen nëpër desktop dhe transmetohonte në 

koordinatat x-y me kompjuterin. 

 Mbulesa ishte e gdhendur në dru.  

 Ky lloj i miut si problem kishte 

    precizitetin dhe gjetjen e  

    kursorit nëpër ekran.  



Miu 

 Me kalimin e kohës mauset kanë avancuar si në precizitet, 

cilësi, ashtu edhe në dizajnë. 

 Në fig. janë paraqitur disa lloje te tyre.  
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Touchpad 
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 Touchpad-et janë tablete te ndieshme (sensitive) në prekje 

zakonisht me dimensione rreth 2-3 inç (50-75 mm) në katrorë.  

 Janë përdorur gjerësisht për herë të parë në kompjuterët 

portativë Apple, por tani përdoren në shumë kompjuterë të tjerë 

notebook dhe përdoren kryesisht për të zëvendësuar mausin që 

përdoret në kompjuteret desktop.  

 Ata operojë përmes goditjes  

    me një gisht mbi sipërfaqen  

    e tyre, e jo si në rastet e  

    mausëve tjerë ku përdoret një 

    trackball simulues. 

 



Stilolaps me dritë... 
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 Lejon përdoruesit të klikojnë në një vend të caktuar në një 

ekran dhe të kryejnë një zgjedhje të caktuar, apo që të 

realizoj ndonjë detyrë tjetër  varësisht nga qëllimet, kërkesat 

dhe nevojat e përdoruesve. 

 Ai mundëson kontroll të drejtpërdrejtë, duke vndosur atë në 

një vend të deshiruar në ekran, përfshirë këtu  një buton dhe 

të cilin mund të shtypim kur kursori është vendosur në vend 

të dëshiruar. 

 Stilolapsi me dritë ka 3 disavantazhe:  

 duart e përdoruesit errësojnë një pjesë të ekranit,  

 përdoruesit duhet të heqin duart nga tastiera, dhe  

 përdoruesi duhet te marr stilolapsin me veti. 



Stilolaps me dritë 

 Paraqitja e disa llojeve te stilolapsave me dritë. 
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Touchscreen... 

 Touchscreen: 

 Lejon kontroll të drejtpërdrejtë në ekran, duke 

përdorur prekjet me anë të gishtit, 

 Dizajnet e më hershme janë kritikuar me të drejtë për: 

 Shkaktim të lodhjes,  

 Errësim të ekranit me anë të dorës, 

 Largim të dorës nga tastiera,  

 Tregim të pasaktësisë, dhe  

Njollosje eventuale të ekranit. 

 Te gjitha këto shqetsime shumë shpejtë janë evituar, falë 

përmirësimeve dhe të mirave që ka ofruar. 
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Touchscreen 

 Përdoruesi duhet te prek sipërfaqen me anë të gishtit, 

 Gishti luan rolin e një kursori i cili mund te levizë përgjatë 

ekranit varsisht nga nevojat e përdoruesit.  

 kur përdoruesit janë të kënaqur me përzgjedhjen, mund te 

realizojnë aktivizimin. 
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